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Orientering nr. 13/2026 

Greenland Airports med milliard-underskud 

Greenland Airports præsenterede på sin generalforsamling fredag den 19. juni 2026 et underskud på 2,7 
mia. kr. for 2025. Underskuddet skyldes primært nedskrivninger af værdien af selskabets lufthavne. Ifølge 
KNR den 25. juni 2026 tilkendegav formand for Naalakkersuisut, Jens Frederik Nielsen (DEM), på 
generalforsamlingen, at ”Greenland Airports resultater har ganske enkelt ikke været gode nok - og nu skal selskabet 
vise vilje til at løse problemerne.” Ifølge KNR kom det også frem på generalforsamlingen, at Greenland 
Airports oprindeligt havde budgetteret med 20 medarbejdere til varetagelse af security i lufthavnen i 
Nuuk, men at det nu viser det sig, at der skal være 60 ansatte. Efter generalforsamlingen forklarede 
Greenland Airports bestyrelsesformand, Jens W. Willumsen, og selskabets administrerende direktør, Jens 
Lauridsen, at udfordringerne for security især skyldes, at terminalbygningen i Nuuk er konstrueret forkert, 
fordi den indebærer, at alle passagerer skal sikkerhedstjekkes, som om de er internationale passagerer. 
Ifølge Sermitsiaq den 25. juni 2026 sagde bestyrelsesformanden således, at det er ”tydeligt for enhver, at det 
havde været en fordel, hvis man kunne separere indenrigstrafikken og udenrigstrafikken i Nuuk Lufthavn. Det kan vi 
ikke i dag. Den er ikke bygget til det, og det er et uforståeligt forhold.”  

Oppositionspartiet Naleraq har i forlængelse af generalforsamlingen rettet kritik af de grønlandske 
lufthavnsprojekter. Overfor KNR har partiet givet udtryk for, at det store underskud afslører alvorlige 
fejl i planlægningen, og at der er blevet investeret milliarder i de nye lufthavne uden tilstrækkeligt 
opdaterede og realistiske analyser af de økonomiske konsekvenser. 

 

Air Greenland skal varetage en række af Forsvarets transport- og 
overvågningsopgaver i Grønland 

Forsvarsminister Jeppe Bruus (S) besøgte Grønland den 22. juni 2026, og i den forbindelse kunne han 
og naalakkersuisoq for udenrigsanliggender, erhverv og råstoffer, Múte B. Egede (IA), oplyse, at 
Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse har til hensigt at indgå kontrakt med Air Greenland 
som ekstern leverandør til at overtage Forsvarets transport- og overvågningsopgaver i Grønland. 
Naalakkersuisoq for udenrigsanliggender udtrykte glæde over aftalen, idet han udtalte i en 
pressemeddelelse den 22. juni 2026, at det er vigtigt, ”at vi sikrer os lokal gavn og forankring af Forsvarets 
styrkede tilstedeværelse i Grønland. Det glæder mig derfor meget, at der nu er bred enighed om at styrke transport- og 
overvågningskapaciteten i Grønland i samarbejde med en lokal aktør. Det er en prioritet for Naalakkersuisut, at vi i det 
grønlandske samfund tager medansvar og bidrager til Forsvarets opgaveløsning. Det er svært at forestille sig nogen mere egnet 
til opgaven end Air Greenland”. Aftalen indebærer, at Forsvaret leaser to missionsudrustede fly fra Air 
Greenland til opgaven. 

 



 

 

Strømafbrydelse i Uummannaq 

Mandag den 22. juni 2026 om morgenen udbrød der brand i elværket i Uummannaq. Det medførte, at 
byen var helt eller delvist uden strøm i de følgende dage. Årsagen til branden er endnu ikke afklaret. Ingen 
kom til skade, men branden betød dog afbrydelse af strømmen i Uummannaq, hvilket også påvirkede 
vand- og varmeforsyningen samt TV-, radio- og internetforbindelserne. Dagen efter om morgenen 
oplyste Nukissiorfiit (Grønlands Energiforsyning), at der var etableret elforsyning til cirka en tredjedel af 
Uummannaq, herunder de vigtigste samfundskritiske funktioner, og at nødgeneratorer fra andre byer ville 
ankomme samme aften. Kommunen åbnede samme dag det gamle forsamlingshus, så befolkningen 
kunne få el, vand og varme dér. Onsdag den 24. juni 2026 om morgenen oplyste Nukissiorfiit, at der var 
etableret strøm til trefjerdedele af Uummannaq, og senere samme aften var elforsyningen til hele 
Uummannaq genetableret. 

Direktør for Nukissiorfiit, Johan Danielsen, fortalte i et interview til Sermitsiaq den 25. juni om forløbet 
bl.a., at arbejdet med at etablere et nyt elværk i Uummannaq er igangsat og forventes at stå klar om to år. 

 

Kort nyt 

• Det afstedkom kritiske kommentarer fra naalakkersuisoq for udenrigsanliggender, Múte B. Egede 
(IA), at præsident Donald Trumps særlige udsending til Grønland, Jeff Landry, lagde et opslag 
ud på det sociale medie X på Grønlands nationaldag den 21. juni, hvor han skrev, at måske kan 
USA’s 251-års fødselsdag fejres med tilføjelsen af landets 51. stat. Múte B. Egede sagde på et 
pressemøde dagen efter bl.a., at han fandt opslaget disrespektfuldt.  

• Naalakkersuisut har udnævnt formanden for Færøernes Økonomiske Råd, Johnny í Grótinum, 
som formand for Reformkommissionen, der skal komme med anbefalinger til, hvordan den 
offentlige sektor kan organiseres mere enkelt og borgernært. Det oplyser Naalakkersuisoq for 
finanser, Aqqaluaq B. Egede (IA), i en pressemeddelelse den 16. juni 2026. Aqqaluaq B. Egede 
udtaler videre, at ”[f]remskrivninger peger på, at de offentlige udgifter vil stige hurtigere end indtægterne, hvis 
udviklingen fortsætter uændret. Derfor nedsætter vi Reformkommissionen. Målet er at skabe et solidt 
beslutningsgrundlag, så vi kan handle rettidigt og sikre et stærkt og bæredygtigt velfærdssamfund for kommende 
generationer”. 

• Naalakkersuisut har den 25. juni 2026 besluttet at give Greenland Minerals A/S afslag på 
selskabets ansøgning om en forlængelse af tilladelsesperioden for selskabets 
efterforskningstilladelse ved Kuannersuit (Kvanefjeld). Det oplyses i en pressemeddelelse fra 
Departementet for Erhverv og Råstoffer den 26. juni 2026. Det oplyses heri, at det blev vurderet, 
at yderligere efterforskning i området ikke kunne føre til fund af forekomster, der kan udnyttes i 
overensstemmelse med uranloven. Siumuts formand, Aleqa Hammond, udtrykker i Sermitsiaq 
den 30. juni 2026 utilfredshed med Naalakkersuisuts beslutning, idet hun udtaler, at 
”Naalakkersuisut med deres afvisning modarbejder gode vilkår for undersøgelser af vores lands muligheder inden 
for råstofudvinding”. 

• Polar Seafood Greenland fik over 236 mio. kr. i overskud i 2025. Det oplyser selskabet i en 
pressemeddelelse den 29. juni 2026, hvor det uddybes, at resultatet er skabt gennem ”stærke 
markedspriser på blandt andet hellefisk, makrel og torsk, en stabil efterspørgsel på arktiske seafood-produkter 
samt en stor indsats fra medarbejdere i hele koncernen.” Ifølge KNR fortæller Polar Seafoods ledelse dog 
samtidig, at rejefiskeriet har været udfordret, og at den forventer et forsat svært år i 2026. 
Fiskerikoncernen mener derfor, at der skal en politisk løsning til, for at selskabet kan sikre 
arbejdspladserne på den lukningstruede fabrik i Aasiaat, hvor en stor del af omsætningen skyldes 
netop rejer. 


